
เอกสารประกอบการรับฟงความคิดเห็น  
รางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมท่ีเรียกเก็บ

จากสมาชิกหรือบุคคคลภายนอก (ฉบับที่..) พ.ศ. ....  
(ในสวนท่ีเกี่ยวกับคาคำขอเปลี่ยนแปลงขอมูลใบอนุญาต) 

 
๑. สภาพปญหาและสาเหตุของปญหา 

เนื่องจากสภาวิศวกรไดเสนอรางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยแบบและอายุใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ
วิศวกรรมควบคุม (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... เพื่อกำหนดใหกรณีเปลี่ยนแปลงขอมูลใหยื่นคำขอเปลี่ยนแปลงขอมูล 
พรอมทั ้งชำระคาธรรมเนียมคาคำขอเปลี่ยนแปลงขอมูลใบอนุญาต และการเปลี ่ยนแปลงขอมูลใหออก
ใบอนญุาตฉบับใหม โดยมีอายุเทากับใบอนุญาตฉบับเดิม 

๒. ความจำเปนที่ตองออกกฎหมายเพื่อแกไขปญหา 

 กำหนดอัตราคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง และคาธรรมเนียมที ่เร ียกเก็บจากสมาชิกหรือ
บุคคลภายนอก ในสวนท่ีเก่ียวกับคาคำขอเปลี่ยนแปลงขอมูลใบอนุญาต 

๓. หลักการอันเปนสาระสำคญั 

กรณอัีตราคาคำขอเปลี่ยนแปลงขอมูลใบอนุญาตบุคคลธรรมดาและนติิบุคคล 

๔. ประเด็นท่ีจะรับฟงความคิดเห็น 

๔.๑ อัตราคาธรรมเนียมคาคำขอเปลี่ยนแปลงขอมูลใบอนุญาต บุคคลธรรมดา ฉบับละ ๕๐๐ บาท 
๔.๒ อัตราคาธรรมเนียมคาคำขอเปลี่ยนแปลงขอมูลใบอนุญาต นิติบุคคล ฉบับละ ๕,๐๐๐ บาท 

………………………………………………………………………………….. 



            ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

ตารางเปรียบเทียบรางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมท่ีเรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่..) 
พ.ศ. .... (ในสวนท่ีเก่ียวกับคาคำขอเปลี่ยนแปลงขอมูลใบอนุญาต) 

ขอบังคับสภาวิศวกร วาด วยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑ 
และที่แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ (ฉบับที ่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
และ (ฉบ ับท ี ่  ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ ร  างข อบ ั งคับ 
สภาวิศวกร ว าด วยการกำหนดคาจดทะเบียน
สมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจาก
สมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที ่..) พ.ศ. .... 
(รับรองปริญญาอิเล็กทรอนิกส และการขึ้นทะเบียน
วิศวกรตางชาต)ิ 

รางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที ่ . .)  
พ.ศ. .... 

 

หมายเหตุ 

โดยท ี ่ เป นการสมควรปร ับปร ุ งข อบ ั งคับ 
สภาวิศวกร วาดวยคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง 
และค าธรรมเน ียมท ี ่ เร ียกเก ็บจากสมาช ิกหรือ
บุคคลภายนอก 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๖) (ข) แหง
พระราชบัญญัติวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ อันเปนกฎหมาย
ที่มีบทบัญญัติบางประการ เก่ียวกับการจำกัดสิทธิและ
เสร ีภาพของบุคคล ซ ึ ่งมาตรา ๒๙ ประกอบกับ 
มาตรา ๔๓ และมาตรา ๔๕ ของรัฐธรรมนูญแหง
ราชอาณาจักรไทยบัญญัต ิใหกระทำไดโดยอาศัย
อำนาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย สภาวิศวกรโดย
มติที่ประชุมใหญวิสามัญ ครั้งที่ ๑/๒๕๕๐ เมื่อวันที่ 
๒๒ สิงหาคม ๒๕๕๐ และโดยความเห็นชอบของ

โดยที ่เปนการสมควรแกไขเพิ่มเติมขอบังคับ 
สภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก 
คาบำรุง และคาธรรมเนียมท่ีเรียกเก็บจากสมาชิกหรือ
บุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑ ในสวนที ่ เก ี ่ยวกับ                 
ค าคำขอเปลี ่ยนแปลงขอมูลใบอนุญาตประกอบ
วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๖) (ข) แหง
พระราชบัญญัติวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ สภาวิศวกรโดย
มติท ี ่ประช ุมใหญสามัญ ครั ้ งท ี ่  . ./. . ..  เม ื ่อว ันที่  
.............................. และโดยความเห็นชอบของ
สภานายกพิเศษแหงสภาวิศวกร ออกขอบังคับไว 
ดังตอไปนี ้

คำปรารภ 



            ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

ขอบังคับสภาวิศวกร วาด วยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑ 
และที่แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ (ฉบับที ่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
และ (ฉบ ับท ี ่  ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ ร  างข อบ ั งคับ 
สภาวิศวกร ว าด วยการกำหนดคาจดทะเบียน
สมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจาก
สมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที ่..) พ.ศ. .... 
(รับรองปริญญาอิเล็กทรอนิกส และการขึ้นทะเบียน
วิศวกรตางชาต)ิ 

รางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที ่ . .)  
พ.ศ. .... 

 

หมายเหตุ 

สภานายกพิเศษแหงสภาวิศวกรจึงออกขอบังคับไว 
ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ขอบังคับนี้เรียกวา “ขอบังคับสภาวิศวกร 
วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และ
ค  า ธ ร ร ม เน ี ย มท ี ่ เ ร ี ย ก เ ก ็ บจ ากสม าช ิ กห รื อ
บุคคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑” 

ขอ ๑  ขอบังคับนี้เรียกวา “ขอบังคับสภาวิศวกร 
วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และ
ค  า ธ ร ร ม เ น ี ย มท ี ่ เ ร ี ย ก เ ก ็ บจ าก สม าช ิ กห รื อ
บุคคคลภายนอก (ฉบับท่ี..) พ.ศ. ....” 

- 

ขอ ๒ ขอบังคับนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจาก
วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 

ขอ ๒  ขอบังคับนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 

คงเดิม 

ขอ ๓ ใหยกเลิกขอบังคับสภาวิศวกร วาดวย
การกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาธรรมเนียมจาก
สมาชิกและบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๔๓ 

  

ขอ ๔ ในขอบังคบัน้ี 
“ค าจดทะเบ ียนสมาช ิก” หมายความวา  

เงินท่ีสภาวิศวกรเรียกเก็บเปนคาแรกเขาในการสมัคร 
เปนสมาชิกสภาวิศวกร 

 
 

คงเดิม 



            ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

ขอบังคับสภาวิศวกร วาด วยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑ 
และที่แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ (ฉบับที ่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
และ (ฉบ ับท ี ่  ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ ร  างข อบ ั งคับ 
สภาวิศวกร ว าด วยการกำหนดคาจดทะเบียน
สมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจาก
สมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที ่..) พ.ศ. .... 
(รับรองปริญญาอิเล็กทรอนิกส และการขึ้นทะเบียน
วิศวกรตางชาต)ิ 

รางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที ่ . .)  
พ.ศ. .... 

 

หมายเหตุ 

“คาบำรุง” หมายความวา เงินที่สภาวิศวกร
เรียกเก็บจากสมาชิกสภาวิศวกรเปนรายหาป 
เพ่ือใชดำเนินกิจการตามวัตถุประสงคของสภาวิศวกร 

“ค  าธรรมเน ียม” หมายความว  า  เ ง ินที่  
สภาวิศวกรเร ียกเก็บจากสมาชิกสภาว ิศวกรหรือ
บุคคลภายนอกที่ขอรับบริการจากสภาวิศวกร 

ขอ ๕ สภาวิศวกรกำหนดอัตราคาจดทะเบียน
สมาชิก คาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจาก
สมาชิกหรือบุคคลภายนอก ตามที่กำหนดไวในบัญชี
ทายขอบังคับนี ้

- คงเดิม 

ขอ ๖ ในกรณีสมาชิกซึ่งไดชำระคาจดทะเบียน
สมาชิกรายป ตามขอบังคับสภาวิศวกรวาดวยการ
กำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาธรรมเนียมจาก
สมาช ิกและบ ุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๔๓ไว ตอ 
สภาวิศวกรอยู ก อนวันที ่ข อบังคับนี ้ใช บังคับและ 

- คงเดิม 



            ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

ขอบังคับสภาวิศวกร วาด วยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑ 
และที่แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ (ฉบับที ่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
และ (ฉบ ับท ี ่  ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ ร  างข อบ ั งคับ 
สภาวิศวกร ว าด วยการกำหนดคาจดทะเบียน
สมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจาก
สมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที ่..) พ.ศ. .... 
(รับรองปริญญาอิเล็กทรอนิกส และการขึ้นทะเบียน
วิศวกรตางชาต)ิ 

รางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที ่ . .)  
พ.ศ. .... 

 

หมายเหตุ 

ยังไมหมดอายุ ใหถือวาไดชำระคาจดทะเบียนและ 
คาบำรุงตามขอบังคับนี ้ แตเมื ่อจะชำระคาบำรุง
สมาชิกในครั้งตอไป ใหชำระคาบำรุงตามขอบังคับนี ้

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

บญัชทีายขอบงัคับสภาวิศวกร 
วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง และคาธรรมเนียม 

ท่ีเรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก 
ขอบังคับสภาวิศวกร วาด วยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑ 
และที่แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ (ฉบับที ่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
และ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

รางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที ่ . .)  
พ.ศ. .... 
 

 

ก. คาจดทะเบียนสมาชิก 
คาจดทะเบียนสมาชิก ทั ้งประเภทสามัญหรือ

วิสามัญ ครั้งละ ๕๐๐ บาท 

- คงเดิม 

ข. คาบำรุง 
คาบำรุงท่ีเรยีกเก็บจากสมาชิกรายหาป (เศษของป

ใหคิดเปนป) คนละไมเกิน ๑,๐๐๐ บาท 

- คงเดิม 

ค. ค าธรรมเนียมที ่ เร ียกเก็บจากสมาชิก หรือ
บุคคลภายนอก 

- คงเดิม 

๑. คาหนังสือรับรองการเปนสมาชิกใบรับรอง
ความรูความชานาญในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม
หร ือหน ังส ือร ับรองความร ู ความชานาญในการ
ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ฉบับภาษาอังกฤษ 
ฉบับละ ๕๐๐ บาท 

- คงเดิม 

๒. คาคำขอใบแทนกรณีเอกสารสูญหาย ชำรุด
หรือเปลี่ยนแปลงรายละเอียด ดังน้ี 

๒.๑ บัตรสมาชิก ฉบับละ ๕๐ บาท 

- คงเดิม 



            ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

ขอบังคับสภาวิศวกร วาด วยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑ 
และที่แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ (ฉบับที ่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
และ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

รางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที ่ . .)  
พ.ศ. .... 
 

 

๒.๒ ใบรับรองความรู ความชำนาญในการ
ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมหรือหนังสือรับรองความรู
ความชำนาญในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
ฉบับละ ๕๐๐ บาท 

๓. คาคำขอขอมูลสมาชิก ชื่อละ ๒๕ บาท - คงเดิม 
๔. คาคำขอออกใบรับรองการขึ้นทะเบียนวิศวกร

เอเปคอายุสามปฉบับละ ๑,๐๐๐บาท 
- คงเดิม 

๔/๑ คาคำขอตออาย ุทะเบียนว ิศวกรเอเปค  
ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท อายุสามป 

- คงเดิม 

๕. คาการฝกอบรม ตามอัตราที ่คณะกรรมการ 
สภาวิศวกรประกาศกำหนด สำหรับการฝกอบรม 
แตละครั้งแตตองไมเกินวันละ๑,๕๐๐บาท 

- คงเดิม 

๖. คาสอบวัดผลความรู  ที ่ไมเกี ่ยวของกับการ
ทดสอบความรู  ในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม
ควบคุมตามอัตราที่คณะกรรมการสภาวิศวกรกำหนด 
สาหรับการสอบแตละครั ้ง แตต องไมเกิน ครั ้งละ 
๓,๐๐๐ บาท 

- คงเดิม 

๗. คายื่นคำขอรับรองปริญญา ประกาศนียบัตร 
หรือวุฒิบัตรในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม
หลักสูตรละ ๑๕,๐๐๐ บาท 

- คงเดิม 



            ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

ขอบังคับสภาวิศวกร วาด วยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑ 
และที่แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ (ฉบับที ่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
และ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

รางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที ่ . .)  
พ.ศ. .... 
 

 

๘. คาใชจายในการตรวจประเมินหลักสูตรเพื่อ
รับรองปริญญา ประกาศนียบัตร หรือวุฒิบัตรในการ
ประกอบว ิชาช ีพว ิศวกรรมควบค ุม ณ สถาบัน 
การศึกษาในอัตรา ดังนี ้

๘.๑ ภายในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล 
ครั้งละ ๒๕,๐๐๐ บาท 

๘.๒ ภาคกลาง ยกเว นจ ั งหว ัดตาม ๘.๑  
ภาคตะวันตก และภาคตะวันออก ครั้งละ ๓๕,๐๐๐ 
บาท  

๘.๓ ภาคตะว ันออกเฉ ียงเหน ือ คร ั ้ งละ 
๕๐,๐๐๐ บาท 

๘.๔ ภาคเหนือ ครั้งละ ๕๕,๐๐๐ บาท 
๘.๕ ภาคใต ครั้งละ ๕๕,๐๐๐ บาท 

- 
 
 
 
 

 
คงเดิม 

 
 
 
 
 
 
 

 

๘/๑ คาใช จายตรวจประเมินหลักสูตรเพื่อ
ร ับรองปร ิญญา ประกาศน ียบ ัตร หร ือว ุฒ ิบ ัตร 
ในการประกอบวิชาชีพว ิศวกรรมควบคุมโดยว ิธี
อิเล็กทรอนิกส หลักสูตรละ ๒๕,๐๐๐ บาท 

- คงเดิม 

๙. คาคำขอขึ ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพอาเซียน 
ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาทอายุสามป 

- คงเดิม 



            ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

ขอบังคับสภาวิศวกร วาด วยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑ 
และที่แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ (ฉบับที ่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
และ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

รางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที ่ . .)  
พ.ศ. .... 
 

 

๑๐. คาคำขอตออาย ุทะเบียนว ิศวกรว ิชาชีพ
อาเซียน ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาทอายุสามป 

- คงเดิม 

๑๑. คาใบรับรองการขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพ
อาเซียน ฉบับละ ๒,๐๐๐ บาท 

- คงเดิม 

๑๒. คาใบรับรองการตออายุทะเบียนวิศวกร
วิชาชีพอาเซียน ฉบับละ ๒,๐๐๐ บาท 

- คงเดิม 

๑๓. คาคำขอใบแทนใบรับรองผลการทดสอบ
ความรู ระดับภาคีวิศวกร กรณีใบรับรองชำรุดหรือ 
สูญหาย ฉบับละ ๑๕๐ บาท 

- คงเดิม 

๑๔. คาคำขอขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพตางดาว 
อายุหนึ่งป ฉบับละ ๑,๕๐๐ บาท 

- คงเดิม 

๑๕. คาคำขอตออาย ุทะเบียนว ิศวกรว ิชาชีพ 
ตางดาวอายุหนึ่งป ฉบับละ ๑,๕๐๐ บาท 

- คงเดิม 

๑๖. คาใบรับรองการขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพ
ตางดาว ฉบับละ ๓,๕๐๐ บาท 

- คงเดิม 

๑๗. คาใบรับรองการตออายุทะเบียนวิศวกร
วิชาชีพตางดาว ฉบับละ ๓,๕๐๐ บาท 

- คงเดิม 

๑๘. คาคำขอรับรองมาตรฐานคุณภาพการศึกษา
วิศวกรรมศาสตร หลักสูตรละ ๖๘,๐๐๐ บาท 

- คงเดิม 



            ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

ขอบังคับสภาวิศวกร วาด วยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑ 
และที่แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ (ฉบับที ่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
และ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

รางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที ่ . .)  
พ.ศ. .... 
 

 

๑๙. คาใชจ ายในการตรวจประเมินมาตรฐาน
คุณภาพการศึกษาว ิศวกรรมศาสตร หลักสูตรละ 
๑๔๐,๐๐๐ บาท 

- คงเดิม 

๒๐. คาใบรับรองความรู ความชำนาญในการ
ประกอบวิชาชีพวิศวกรรม 

ระดับวิศวกร ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท 
ระดับวิศวกรวิชาชีพ ฉบับละ ๓,๐๐๐ บาท 

- คงเดิม 

๒๑. คาตออายุใบรับรองความรู ความชำนาญ 
ในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม 

ระดับวิศวกร ฉบับละ ๕๐๐ บาท 
ระดับวิศวกรวิชาชีพ ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท 

- คงเดิม 

๒๒. คาคำขอรับรองมาตรฐานการใหบร ิการ
ว ิชาช ีพและมาตรฐานการปฏ ิบ ัต ิว ิชาช ีพอ ัตรา 
๑๐๐,๐๐๐ บาทตอมาตรฐาน ทั้งนี้ กรณีมีเหตุอันควร
คณะกรรมการสภาวิศวกรอาจปรับลดไดตามความ
เหมาะสมแกกรณี 

- คงเดิม 

๒๓. คาคำขอขึ ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพตางชาติ
 อายุหนึ่งป ฉบับละ ๑,๕๐๐ บาท 

  



            ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

ขอบังคับสภาวิศวกร วาด วยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑ 
และที่แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ (ฉบับที ่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
และ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

รางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที ่ . .)  
พ.ศ. .... 
 

 

๒๔. ค าคำขอต ออาย ุทะเบ ียนว ิศวกรว ิชาชีพ
ตางชาต ิ  

       อายุหนึ่งป      ฉบับละ ๑,๕๐๐ บาท 

๒๕. คาใบรับรองการขึ ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพ
ตางชาต ิ        ฉบับละ ๓,๕๐๐ บาท 

๒๖. คาใบรับรองการตออายุทะเบียนวิศวกรวิชาชีพ
ตางชาต ิ       ฉบับละ ๓,๕๐๐ บาท” 

 ขอ ๓  ใหเพิ ่มความตอไปนี ้เปนลำดับที่ ๒/๑ 
ของ ค. ในบัญชีทายขอบังคับสภาวิศวกรวาดวยการ
กำหนดค าจดทะเบ ียนสมาช ิ ก ค าบำร ุ ง และ
ค  า ธ ร ร ม เ น ี ย มท ี ่ เ ร ี ย ก เ ก ็ บจ าก สม าช ิ กห รื อ
บุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑  

“คาคำขอเปลี่ยนแปลงขอมูลใบอนุญาต  
บุคคลธรรมดา       ฉบับละ ๕๐๐ บาท 
นิติบุคคล             ฉบับละ ๕,๐๐๐ บาท” 

เพื ่อกำหนดอัตราการยื ่นคำขอเปลียนแปลงขอมูล
ใบอนุญาตตามขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยแบบและ
อายุใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 

 



  ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

-ราง 
ขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมท่ีเรียกเก็บจาก

สมาชิกหรือบุคคคลภายนอก (ฉบับท่ี..) พ.ศ. .... 
 

โดยที่เปนการสมควรแกไขเพิ่มเติมขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก  
คาบำรุง และคาธรรมเนียมที ่เร ียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑ ในสวนที ่เกี ่ยวกับ                 
คาคำขอเปลี่ยนแปลงขอมูลใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๖) (ข) แหงพระราชบัญญัติวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ สภาวิศวกรโดยมติ
ที่ประชุมใหญสามัญ ครั้งที่ ../.... เมื่อวันที่ .............................. และโดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษ 
แหงสภาวิศวกร ออกขอบังคับไว ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ขอบังคับนี้เรียกวา “ขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิกคาบำรุง  
และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรอืบุคคคลภายนอก (ฉบับที่..) พ.ศ. ....” 

ขอ ๒ ขอบังคับนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
ขอ ๓ ใหเพิ่มความตอไปนี้เปนลำดับที่ ๒/๑ ของ ค. ในบัญชีทายขอบังคับสภาวิศวกรวาดวยการ

กำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง และคาธรรมเนียมที ่เร ียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  
พ.ศ. ๒๕๕๑  

“คาคำขอเปลี่ยนแปลงขอมูลใบอนุญาต  
 บุคคลธรรมดา       ฉบับละ ๕๐๐ บาท 
นิติบุคคล             ฉบับละ ๕,๐๐๐ บาท” 

 

ประกาศ  ณ  วันที่ .....................................           

                                                      

                      
                                นายกสภาวิศวกร 



 หนา   ๙๗ 
เลม   ๑๒๕   ตอนพิเศษ   ๑๙๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   ธันวาคม   ๒๕๕๑ 
 

 

ขอบังคับสภาวิศวกร 
วาดวยการกําหนดคาจดทะเบียนสมาชิก  คาบํารุง  และคาธรรมเนียม 

ที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก 
พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

 

 

โดยที่เปนการสมควรปรับปรุงขอบังคับสภาวิศวกร  วาดวยคาจดทะเบียนสมาชิก  คาบํารุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘  (๖)  (ข)  แหงพระราชบัญญัติวิศวกร  พ.ศ.  ๒๕๔๒   

อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการ  เกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  

ประกอบกับมาตรา  ๔๓  และมาตรา  ๔๕  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยบัญญัติใหกระทําได  

โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  สภาวิศวกรโดยมติที่ประชุมใหญวิสามัญ  คร้ังที่  ๑/๒๕๕๐  

เมื่อวันที่  ๒๒  สิงหาคม  ๒๕๕๐  และโดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษแหงสภาวิศวกร   

จึงออกขอบงัคับไว  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ขอบังคับนี้เรียกวา  “ขอบังคับสภาวิศวกร  วาดวยการกําหนดคาจดทะเบียนสมาชิก  

คาบํารุง  และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๕๑” 

ขอ ๒ ขอบังคับนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 

ขอ ๓ ใหยกเลิกขอบังคับสภาวิศวกร  วาดวยการกําหนดคาจดทะเบียนสมาชิก  คาธรรมเนียม

จากสมาชิกและบุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๔๓ 

ขอ ๔ ในขอบังคับนี้ 

“คาจดทะเบียนสมาชิก”  หมายความวา  เงินที่สภาวิศวกรเรียกเก็บเปนคาแรกเขาในการสมัคร

เปนสมาชิกสภาวิศวกร 

“คาบํารุง”  หมายความวา  เงินที่สภาวิศวกรเรียกเก็บจากสมาชิกสภาวิศวกรเปนรายหาป   

เพื่อใชดําเนินกิจการตามวัตถุประสงคของสภาวิศวกร 

“คาธรรมเนียม”  หมายความวา   เ งินที่สภาวิศวกรเ รียกเก็บจากสมาชิกสภาวิศวกร   

หรือบุคคลภายนอกที่ขอรับบริการจากสภาวิศวกร 



 หนา   ๙๘ 
เลม   ๑๒๕   ตอนพิเศษ   ๑๙๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   ธันวาคม   ๒๕๕๑ 
 

 

ขอ ๕ สภาวิศวกรกําหนดอัตราคาจดทะเบียนสมาชิก  คาบํารุง  และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บ

จากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  ตามที่กําหนดไวในบัญชีทายขอบังคับนี้ 

ขอ ๖ ในกรณีสมาชิกซ่ึงไดชําระคาจดทะเบียนสมาชิกรายป  ตามขอบังคับสภาวิศวกร   

วาดวยการกําหนดคาจดทะเบียนสมาชิก  คาธรรมเนียมจากสมาชิกและบุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๔๓  

ไวตอสภาวิศวกรอยูกอนวันที่ขอบังคับนี้ใชบังคับและยังไมหมดอายุ  ใหถือวาไดชําระคาจดทะเบียน  

และคาบํารุงตามขอบังคับนี้  แตเมื่อจะชําระคาบํารุงสมาชิกในคร้ังตอไป  ใหชําระคาบํารุงตามขอบังคับนี้ 

 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๒  ธนัวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

วิระ  มาวิจักขณ 

นายกสภาวิศวกร 

 



 
 
 
 

บัญชทีายขอบงัคับสภาวิศวกร  
วาดวยการกําหนดคาจดทะเบยีนสมาชกิ คาบํารุง และคาธรรมเนียม 

ที่เรียกเกบ็จากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก 
พ.ศ. ๒๕๕๑ 

 
ก. คาจดทะเบียนสมาชิก  

      คาจดทะเบียนสมาชิก ท้ังประเภทสามัญหรือวิสามัญ ครั้งละ    ๕๐๐ บาท 

 
ข. คาบํารุง 

      คาบํารุงท่ีเรียกเก็บจากสมาชิกรายหาป (เศษของปใหคิดเปนป) คนละไมเกิน ๑,๐๐๐ บาท 

 
ค. คาธรรมเนียมทีเ่รียกเกบ็จากสมาชกิ หรือบุคคลภายนอก  

 ๑.  คาหนังสือรับรองการเปนสมาชิกฉบับภาษาอังกฤษ   ฉบับละ      ๕๐๐ บาท 

 ๒.  คาคําขอใบแทนบัตรสมาชิก กรณีบัตรสมาชิกชํารุด  
สูญหาย หรือเปล่ียนแปลงรายละเอียด 

 
ฉบับละ 

   
๕๐ 

 
บาท 

 ๓.  คาคําขอขอมูลสมาชิก      ช่ือละ    ๒๕ บาท 

 ๔.   คาคําขอออกใบรับรองการขึ้นทะเบียนวิศวกรเอเปค   
อายุสามป                                                                            

 
          ฉบับละ 

 
๑,๐๐๐ 

 
บาท 

 ๕.  คาการฝกอบรม ตามอัตราที่คณะกรรมการสภาวิศวกร
ประกาศกําหนด สําหรับการฝกอบรมแตละครั้งแตตองไมเกิน 

 
วันละ 

   
๑,๕๐๐ 

 
บาท 

 ๖.  คาสอบวัดผลความรู ท่ีไมเกี่ยวของกับการทดสอบ  
คว า มรู ใ น ก า รป ระ กอบวิ ช า ชี พวิ ศ ว ก ร รม คว บคุ ม  
ตามอัตราที่คณะกรรมการสภาวิศวกรกําหนด สําหรับการ
สอบแตละครั้ง แตตองไมเกิน 

 
 
 

ครั้งละ 

 
 
 

๒,๐๐๐ 

 
 
 
บาท 

 
 
 
 
 
  



 ๗.  คารับรองปริญญา ประกาศนียบัตร หรือวุฒิบัตรใน
การประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม   

 
หลักสูตรละ 

 
๑๐,๐๐๐ 

 
บาท 

 ๘.  คาใชจายในการเดินทางไปตรวจรับรองหลักสูตร         
ในอัตราดังนี ้

   

๘.๑   ภายในกรุงเทพมหานคร  สมุทรปราการ 
ปทุมธานี และนนทบุร ี

 
ครั้งละ 

 
๒๐,๐๐๐ 

 
บาท 

๘.๒  ภาคกลาง (ยกเวนจังหวัดตาม ๘.๑)                 
ภาคตะวันตก และภาคตะวนัออก 

 
ครั้งละ 

 
๓๐,๐๐๐ 

 
บาท 

๘.๓  ภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ ครั้งละ ๔๕,๐๐๐ บาท 

๘.๔  ภาคเหนือ ครั้งละ ๕๐,๐๐๐ บาท 

๘.๕  ภาคใต ครั้งละ ๕๐,๐๐๐ บาท 

 



 หน้า   ๒๔ 
เล่ม   ๑๓๒   ตอนพิเศษ   ๘๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๙   เมษายน   ๒๕๕๘ 
   

 

ข้อบังคับสภาวิศวกร 
ว่าด้วยการกําหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบํารุง  และค่าธรรมเนียม 

ที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  (ฉบับที่  ๒)   
พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

 

 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการกําหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  
ค่าบํารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๕๑  ให้สมบูรณ์   
และรองรับการขึ้นทะเบียนและการขอใบรับรองวิศวกรวิชาชีพอาเซียน 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘  (๖)  (ข)  แห่งพระราชบัญญัติวิศวกร  พ.ศ.  ๒๕๔๒   
ซึ่งสภาวิศวกรโดยมติที่ประชุมใหญ่วิสามัญ  คร้ังที่  ๑/๒๕๕๖  เม่ือวันที่  ๒  สิงหาคม  ๒๕๕๖  และโดย
ความเห็นชอบของสภานายกพิเศษแห่งสภาวิศวกร  ออกข้อบังคับไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า  “ข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการกําหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก   
ค่าบํารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๕๘” 

ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นลําดับที่  ๙  ลําดับที่  ๑๐  ลําดับที่  ๑๑  และลําดับที่  ๑๒  

ของ  ค.  ในบัญชีท้ายข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการกําหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบํารุง  และค่าธรรมเนียม 
ที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

“๙. ค่าคําขอข้ึนทะเบียนวิศวกรวิชาชีพอาเซียน   ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท 
 อายุสามปี 

๑๐. ค่าคําขอต่ออายุทะเบียนวิศวกรวิชาชีพอาเซียน ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท   
 อายุสามปี 
๑๑. ค่าใบรับรองการขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพอาเซียน   ฉบับละ ๒,๐๐๐ บาท 
๑๒. ค่าใบรับรองการต่ออายุทะเบียนวิศวกรวิชาชีพอาเซียน   ฉบับละ ๒,๐๐๐ บาท” 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๗  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 
กมล  ตรรกบุตร 
นายกสภาวิศวกร 



 หน้า   ๑๖ 
เล่ม   ๑๓๓   ตอนพิเศษ   ๑๕๔   ง ราชกิจจานุเบกษา ๘   กรกฎาคม   ๒๕๕๙ 
   

 

ข้อบังคับสภาวิศวกร 
ว่าด้วยการกําหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบํารุง  และค่าธรรมเนียม 

ที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  (ฉบับที่  ๓) 
พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

 

 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการกําหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  
ค่าบํารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๕๑  ให้รองรับการต่ออายุ
ทะเบียนวิศวกรเอเปค 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘  (๖)  (ข)  แห่งพระราชบัญญัติวิศวกร  พ.ศ.  ๒๕๔๒  ซึ่งสภาวิศวกร
โดยมติที่ประชุมใหญ่สามัญ  เม่ือวันที่  ๘  เมษายน  ๒๕๕๘  และโดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษ
แห่งสภาวิศวกร  ออกข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า  “ข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการกําหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก   
ค่าบํารุง  และค่าธรรมเนยีมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  (ฉบับที่  ๓)  พ.ศ.  ๒๕๕๙” 

ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นลําดับที่  ๔/๑  ของ  ค.  ในบัญชีท้ายข้อบังคับสภาวิศวกร 

ว่าด้วยการกําหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบํารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  
พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

“๔/๑ ค่าคําขอต่ออายุทะเบียนวิศวกรเอเปค ฉบับละ  ๑,๐๐๐  บาท   
 อายุสามปี” 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๑  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๕๙   
กมล  ตรรกบุตร 
นายกสภาวิศวกร 



ข้อบังคับสภาวิศวกร 
ว่าดว้ยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชกิ  ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียม 

ที่เรียกเกบ็จากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  (ฉบับที ่ ๔) 
พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

 
 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมข้อบังคับสภาวิศวกร  ว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  
ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๕๑  ในส่วนที่เกี่ยวกับ  
ค่ารับรองปริญญา  ประกาศนียบัตร  หรือวุฒิบัตรในการประกอบวชิาชีพวิศวกรรมควบคุม  รวมถึงเพ่ือให้
รองรับการออกใบแทนใบรับรองผลการทดสอบความรู้  ระดับภาคีวิศวกร  การขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพ
ต่างด้าว  และการรับรองมาตรฐานคุณภาพการศึกษาวิศวกรรมศาสตร์ 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๘  (๖)  (ข)  แห่งพระราชบัญญัติวิศวกร  พ.ศ.  ๒๕๔๒   
สภาวิศวกรโดยมติที่ประชุมใหญ่วิสามัญ  ครั้งที่  ๑/๒๕๖๐  เมื่อวันที่  ๖  กรกฎาคม  ๒๕๖๐  และโดย
ความเห็นชอบของสภานายกพิเศษแห่งสภาวิศวกร  ออกข้อบังคับไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า  “ข้อบังคับสภาวิศวกร  ว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  
ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  (ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๖๑” 

ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความล าดับที่   ๗  และล าดับที่   ๘  ของ  ค.  ในบัญชีท้ายข้อบังคับ 

สภาวิศวกร  ว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชกิ
หรือบุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๕๑  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“๗. ค่ารับรองปริญญา  ประกาศนียบัตร  หรือวุฒิบัตรใน 
 การประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม หลักสูตรละ  ๑๕,๐๐๐  บาท 
 ๘. ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปตรวจรับรองหลักสูตร 
  ในอัตราดังนี้ 
 ๘.๑ ภายในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล ครั้งละ ๒๕,๐๐๐ บาท 
 ๘.๒ ภาคกลาง  (ยกเว้นจังหวัดตาม  ๘.๑) 
  ภาคตะวันตก  และภาคตะวันออก ครั้งละ ๓๕,๐๐๐ บาท 
 ๘.๓ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ครั้งละ ๕๐,๐๐๐ บาท 
 ๘.๔ ภาคเหนือ ครั้งละ ๕๕,๐๐๐ บาท 
 ๘ ๕ ภาคใต้ ครั้งละ ๕๕,๐๐๐ บาท” 

้หนา   ๔๘

่เลม   ๑๓๖   ตอนพิเศษ   ๓๑    ง ราชกิจจานุเบกษา ๔   กุมภาพันธ์   ๒๕๖๒



ข้อ ๔ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นล าดับที่   ๑๓  ล าดับที่  ๑๔  ล าดับที่  ๑๕  ล าดับที่  ๑๖  
ล าดับที่  ๑๗  ล าดับที่  ๑๘  และล าดับที่  ๑๙  ของ  ค.  ในบัญชีท้ายข้อบังคับสภาวิศวกร  ว่าด้วย 
การก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  
พ.ศ.  ๒๕๕๑   

“๑๓. ค่าค าขอใบแทนใบรับรองผลการทดสอบความรู้ 
 ระดับภาคีวิศวกร  กรณีใบรับรองช ารุดหรือสูญหาย ฉบับละ  ๑๕๐  บาท 
 ๑๔. ค่าค าขอขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพต่างด้าว  
 อายุหนึ่งปี      ฉบับละ  ๑,๕๐๐  บาท 
 ๑๕. ค่าค าขอต่ออายุทะเบียนวิศวกรวิชาชีพต่างด้าว  
 อายุหนึ่งปี      ฉบับละ  ๑,๕๐๐  บาท 
 ๑๖. ค่าใบรับรองการขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพต่างด้าว   ฉบับละ  ๓,๕๐๐  บาท 
 ๑๗. ค่าใบรับรองการต่ออายุทะเบียนวิศวกรวิชาชีพต่างด้าว ฉบับละ  ๓,๕๐๐  บาท 
 ๑๘. ค่าค าขอรับรองมาตรฐานคุณภาพการศึกษา 
 วิศวกรรมศาสตร์     หลักสูตรละ  ๖๘,๐๐๐  บาท 
 ๑๙. ค่าใช้จ่ายในการตรวจประเมินมาตรฐานคุณภาพ 
 การศึกษาวิศวกรรมศาสตร์    หลักสูตรละ  ๑๔๐,๐๐๐  บาท 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  19  ธนัวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 
กมล  ตรรกบุตร 
นายกสภาวศิวกร 

้หนา   ๔๙

่เลม   ๑๓๖   ตอนพิเศษ   ๓๑    ง ราชกิจจานุเบกษา ๔   กุมภาพันธ์   ๒๕๖๒



ข้อบังคับสภาวิศวกร 
ว่าดว้ยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชกิ  ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียม 

ที่เรียกเกบ็จากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  (ฉบับที ่ ๕)   
พ.ศ.  ๒๕๖๔ 

 
 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก   
ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชกิหรอืบุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๕๑  ในส่วนที่เกี่ยวขอ้ง
กับการรับรองความรู้ความช านาญในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมและวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม   

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๘  (๖)  (ข)  แห่งพระราชบัญญัติวิศวกร  พ.ศ.  ๒๕๔๒   
สภาวิศวกรโดยมติที่ประชุมใหญ่สามัญสภาวิศวกร  เมื่อวันที่  ๑๑  มิถุนายน  ๒๕๖๓  และโดยความเห็นชอบ 
ของสภานายกพิเศษแห่งสภาวิศวกร  ออกข้อบังคับไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า  “ข้อบังคับสภาวิศวกร  ว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  
ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  (ฉบับที่  ๕)  พ.ศ.  ๒๕๖๔” 

ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความล าดับที่  ๑  และล าดับที่  ๒  ของ  ค.  ในบัญชีท้ายข้อบังคับ 

สภาวิศวกรว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิก 
หรือบุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๕๑  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“๑. ค่าหนังสือรับรองการเป็นสมาชิก   
 ใบรับรองความรู้ความช านาญในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม   
 หรือหนังสือรับรองความรู้ความช านาญในการประกอบวิชาชีพ 
 วิศวกรรมควบคมุ  ฉบบัภาษาอังกฤษ  ฉบับละ ๕๐๐ บาท 
๒. ค่าค าขอใบแทนกรณีเอกสารสูญหาย  ช ารุด 
 หรือเปลี่ยนแปลงรายละเอียด  ดังนี้ 
 ๒.๑ บัตรสมาชิก    ฉบับละ ๕๐ บาท 
 ๒.๒ ใบรับรองความรู้ความช านาญในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม 
  หรือหนังสือรับรองความรู้ความช านาญในการประกอบ 
  วิชาชีพวศิวกรรมควบคุม    ฉบับละ ๕๐๐ บาท” 
ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความล าดับที่  ๖  ของ  ค.  ในบัญชีท้ายข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วย 

การก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชกิ  ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนยีมที่เรยีกเกบ็จากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก   
พ.ศ.  ๒๕๕๑  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

้หนา   ๔๖

่เลม   ๑๓๘   ตอนพิเศษ   ๒๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๔   กุมภาพันธ์   ๒๕๖๔



“๖. ค่าสอบวัดผลความรู้  ที่ไม่เกี่ยวข้องกับการทดสอบ 
 ความรู้ในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม   
 ตามอัตราที่คณะกรรมการสภาวิศวกรก าหนด   
 ส าหรบัการสอบแต่ละครัง้  แตต่้องไม่เกิน    ครั้งละ ๓,๐๐๐ บาท” 
ข้อ 5 ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นล าดับที่   ๒๐  และล าดับที่   ๒๑  ของ  ค.  ในบัญชี 

ท้ายข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียม  
ที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๕๑   

“๒๐. ค่าใบรับรองความรู้ความช านาญ 
  ในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม   
  ระดับวิศวกร    ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท 
  ระดับวิศวกรวิชาชีพ   ฉบับละ ๓,๐๐๐ บาท 
๒๑. ค่าต่ออายุใบรับรองความรู้ความช านาญ 
  ในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม 
   ระดับวิศวกร      ฉบับละ ๕๐๐ บาท 
  ระดับวิศวกรวิชาชีพ     ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท” 

 
ประกาศ  ณ  วนัที่  12  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕64 

สุชัชวีร ์ สวุรรณสวัสดิ ์
นายกสภาวศิวกร 

้หนา   ๔๗

่เลม   ๑๓๘   ตอนพิเศษ   ๒๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๔   กุมภาพันธ์   ๒๕๖๔



ข้อบังคับสภาวิศวกร 
ว่าดว้ยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชกิค่าบ ารงุ  และคา่ธรรมเนียม 

ที่เรียกเกบ็จากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  (ฉบับที ่ ๖) 
พ.ศ.  ๒๕๖๖ 

 
 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขอัตราค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคคลภายนอก  
ตลอดจนการเรียกเก็บอัตราค่าธรรมเนียม  การยื่นค าขอ  การรับรองหลักสูตรโดยวิธีอิเล็กทรอนิกส์    
เพ่ืออ านวยความสะดวกในการให้บริการแก่สถาบันการศึกษา  รวมถึงการก าหนดอัตราค่าธรรมเนียม 
การยื่นค าขอรับรองมาตรฐานการให้บริการวิชาชีพและมาตรฐานการปฏิบัติวิชาชีพ 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๘  (๖)  (ข)  แห่งพระราชบัญญัติวิศวกร  พ.ศ.  ๒๕๔๒   
สภาวิศวกรโดยมติที่ประชุมใหญ่วิสามัญ  ครั้งที่   ๑/๒๕๖๕  เมื่อวันที่   ๒๘  กันยายน  ๒๕๖๕   
และโดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษแห่งสภาวิศวกร  ออกข้อบังคับไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า  “ข้อบังคับสภาวิศวกร  ว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก
ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคคลภายนอก  (ฉบับที่  ๖)  พ.ศ.  ๒๕๖๖” 

ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความล าดับที่   ๗  ของ  ค.  ในบัญชีท้ายข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วย 

การก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  
พ.ศ.  ๒๕๕๑  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเตมิโดยขอ้บังคับสภาวศิวกร  ว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิกคา่บ ารงุ
และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  (ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๖๑  และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน 

“๗.  ค่ายื่นค าขอรับรองปริญญา  ประกาศนียบัตร  หรือวุฒิบัตรในการประกอบวิชาชีพ
วิศวกรรมควบคุมหลักสูตรละ  ๑๕,๐๐๐  บาท” 

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความล าดับที่   ๘  ของ  ค.  ในบัญชีท้ายข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วย 
การก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  
พ.ศ.  ๒๕๕๑  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเตมิโดยขอ้บังคับสภาวศิวกร  ว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิกคา่บ ารงุ
และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  (ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๖๑  และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน 

“๘. ค่าใช้จ่ายในการตรวจประเมินหลักสูตรเพื่อรับรองปริญญา  ประกาศนียบัตร  หรือวุฒิบัตร
ในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม  ณ  สถาบันการศึกษาในอัตรา  ดังนี้ 

 ๘.๑ ภายในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล  ครั้งละ  ๒๕,๐๐๐  บาท 
 ๘.๒ ภาคกลาง  ยกเว้นจังหวัดตาม  ๘.๑  ภาคตะวันตก  และภาคตะวันออก  ครั้งละ  

๓๕,๐๐๐  บาท   

้หนา   ๖๖

่เลม   ๑๔๐   ตอนพิเศษ   ๑๔๖    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๑   มิถุนายน   ๒๕๖๖



 ๘.๓ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ  ครั้งละ  ๕๐,๐๐๐  บาท 
 ๘.๔ ภาคเหนือ  ครั้งละ  ๕๕,๐๐๐  บาท 
 ๘.๕ ภาคใต้  ครั้งละ  ๕๕,๐๐๐  บาท” 
ข้อ ๕ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นล าดับที่  ๘/๑  ของ  ค.  ในบัญชีท้ายข้อบังคับสภาวิศวกร 

ว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือ
บุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

“๘/๑  ค่าใช้จ่ายตรวจประเมินหลักสูตรเพ่ือรับรองปริญญา  ประกาศนียบัตร  หรือวุฒิบัตร 
ในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมโดยวิธีอิเล็กทรอนิกส์  หลักสูตรละ  ๒๕,๐๐๐  บาท” 

ข้อ ๖ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นล าดับที่  ๒๒  ของ  ค.  ในบัญชีท้ายข้อบังคับสภาวิศวกร 
ว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือ
บุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๕๑   

“๒๒.  ค่าค าขอรับรองมาตรฐานการให้บริการวิชาชีพและมาตรฐานการปฏิบัติวิชาชีพอัตรา   
๑๐๐,๐๐๐  บาทต่อมาตรฐาน  ทั้งนี้  กรณีมีเหตุอันควรคณะกรรมการสภาวิศวกรอาจปรับลดได้ 
ตามความเหมาะสมแก่กรณี” 

 
ประกาศ  ณ  วนัที่  7  มถินุายน  พ.ศ.  ๒๕66 

รองศาสตราจารยป์ิยะบตุร  วานิชพงษ์พันธุ ์
นายกสภาวศิวกร 

้หนา   ๖๗

่เลม   ๑๔๐   ตอนพิเศษ   ๑๔๖    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๑   มิถุนายน   ๒๕๖๖


	1.บันทึก 02
	ข้อความประชาสัมพันธ์
	แบบฟอร๋มรับฟัง
	เอกสารประกอบการรับฟัง ใบแทน
	ตารางเทียบ ใบแทน (รับฟังความเห็น)
	ร่างข้อบังคับ-ใบแทน (รับฟังความเห็น)
	39.ข้อบังคับสภาวิศวกร-แบบใบอนุญาต 2553
	40.ข้อบังคับสภาวิศวกร-แบบใบอนุญาต ฉ.2 2561
	เอกสารประกอบการรับฟัง ค่าธรรมเนียม 01
	ตาราง-ค่าคำขอเปลี่ยนข้อมูล รับฟังความคิดเห็น
	ร่างข้อบังคับ-ค่าธรรมเนียม (รับฟังความเห็น)
	34.ข้อบังคับสภาวิศวกร-ค่าจดทะเบียนสมาชิกบุคคลภายนอก 2551
	35.ข้อบังคับสภาวิศวกร-ค่าจดทะเบียนสมาชิกบุคคลภายนอก ฉ.2 2558
	36.ข้อบังคับสภาวิศวกร-ค่าจดทะเบียนสมาชิกบุคคลภายนอก ฉ.3 2559
	37.ข้อบังคับสภาวิศวกร-ค่าจดทะเบียนสมาชิกบุคคลภายนอก ฉ.4 2561
	38.ข้อบังคับสภาวิศวกร-ค่าจะทะเบียนสมาชิกบุคคลภายนอก ฉ.5 2564
	ค่าธรรมเนียม ฉ 6



